Consideremus nunc spatium in obiecto conspicuum, cuius semidiameter est

$$z = \frac{q+r+s}{ma+h} \cdot ah\xi,$$

ubi q tam erit parvum, ut reiici possit; deinde vero tam r quam s unitati aequales sumi poterunt, siquidem binae postremae lentes utrinque aequaliter convexae conficiantur. Hoc enim modo maximus campus visionis obtinebitur, uti in capite praecedente est ostensum. Ponamus igitur

$$M = \frac{2h}{ma+h}$$

fietque

$$z = Ma\xi;$$

unde pro loco oculi habebitur

$$O = \frac{s}{Ma} \cdot \frac{h}{m},$$

quae, ut iam assumsimus, est positiva. Ex quo pro tollendo margine colorato reperitur haec aequatio

$$0 = \frac{q}{P} + \frac{r}{PQ} + \frac{s}{PQR};$$

cum autem sit

$$q = 0 \text{ et } r = s = 1 \text{ et } R = -k$$

habebitur

$$0 = 1 - \frac{1}{k} \text{ seu } k = 1$$

ut ante, ita ut iam sit $PQ = \frac{ma}{h}$, et quia proxime $P = 1$, fiet proxima $Q = \frac{ma}{h}$ sive pro maioribus multiplicationibus erit Q valde magnum. His notatis aequationes fundamentales erunt

$$1. -\mathfrak{B}q = (P-1)M, \\ 2. -\mathfrak{C}r = (PQ-1)\mathbf{M} - q,$$

quarum prior non amplius in computum venit, quoniam tam q quam $P-1$ sunt valde parva; altera vero dat

$$\mathfrak{C} = -\left(\frac{ma}{h} - 1\right)M = -2\left(\frac{ma-h}{ma+h}\right),$$

unde pro maioribus multiplicationibus concluditur

$$\mathfrak{C} = -2 \text{ et } C = -\frac{2}{3},$$

quibus valoribus tuto uti licebit; etiamsi enim vel campus visionis parumper diminueretur vel etiam margo coloratus non perfecte tolleretur, id neutiquam turbare debet. Quare, cum hactenus invenerimus

$$k = 1, \quad PQ = \frac{ma}{h} \quad \text{et} \quad \mathfrak{C} = -\frac{2}{3},$$

prodeunt distantiae focales

$$p = \mathfrak{A}a, \quad q = -\frac{A\mathfrak{B}a}{P}, \quad r = -2AB \cdot \frac{h}{m} \quad \text{et} \quad s = -\frac{2}{3} \cdot AB \cdot \frac{h}{m},$$

ita ut sit $s = \frac{1}{3}r$, et nunc apparent AB esse debere negativum. Intervalla autem ita exprimentur:

$$\begin{aligned} \text{Primum} &= Aa\left(1 - \frac{1}{P}\right) = na \quad \text{existente} \quad P = \frac{A}{A-\eta}, \\ \text{secundum} &= -\frac{AB}{P} \cdot a\left(1 - \frac{1}{Q}\right), \end{aligned}$$

quod ob $AB < 0$ per se fit positivum,

$$\text{tertium} = -\frac{4}{3}AB \cdot \frac{h}{m} = 2s$$

atque distantia oculi

$$O = \frac{s}{Ma} \cdot \frac{h}{m} = s\left(\frac{ma+h}{2ma}\right) = \frac{1}{2}s \text{ proxima.}$$

Tandem superest consideranda aequatio pro apertura z determinanda, quae est

$$\frac{1}{k^3} = \frac{\mu mx^3}{a^2h} \left(\frac{\lambda}{\mathfrak{A}^3} + \frac{v}{A\mathfrak{A}} - \frac{1}{A^3P} \left(\frac{\lambda'}{\mathfrak{B}^3} + \frac{v}{B\mathfrak{B}} \right) - \frac{h}{A^3B^3ma} \left(\frac{\lambda''}{8} - \frac{3v}{4} \right) - \frac{27h\lambda''}{8A^3B^3ma} \right).$$

Statuatur brevitatis gratia

$$A = \frac{\lambda}{\mathfrak{A}^3} + \frac{v}{A\mathfrak{A}} - \frac{1}{A^3P} \left(\frac{\lambda'}{\mathfrak{B}^3} + \frac{v}{B\mathfrak{B}} \right) - \frac{h}{A^3B^3ma} \left(\frac{\lambda''}{8} - \frac{3v}{4} \right) - \frac{27h\lambda''}{8A^3B^3ma}$$

ut sit

$$x = \frac{1}{k} \sqrt[3]{\frac{a^2 h}{\mu m A}} = \frac{a}{k} \sqrt[3]{\frac{h}{\mu m a A}};$$

quae expressio ut eo maior prodeat quam casu praecedente, efficiendum est, ut valor Λ , quantum fieri potest, infra unitatem deprimatur, ad quod primo littera $\lambda = \lambda' = 1$ capiatur; pro duabus posterioribus autem lentibus, quia utrinque aequaliter convexae esse debent, litterae λ'' et λ''' ita iam definiuntur, ut sit

$$\lambda'' = 1 + 25 \left(\frac{\sigma - \rho}{2\tau} \right)^2 \quad \text{et} \quad \lambda''' = 1 + \left(\frac{\sigma - \rho}{2\tau} \right)^2;$$

tantum igitur restant definiendae litterae A et B , quia propemodum est $P = 1$. At circa litteras A et B iam praescribitur esse 1. $\mathfrak{A} > 0$ et 2. $AB < 0$ pariter ac $A\mathfrak{B} < 0$, ita ut sit $\frac{B}{\mathfrak{B}} > 0$ seu $1 + B > 0$. Quamobrem omnia illa membra pro Λ erunt positiva, ita ut eius valor ad nihilum redigi nequeat, sed tantum ad minimum sit revocandus. Pro primo quidem termino is eo minor reddetur, quo maior capiatur \mathfrak{A} ; quia autem tum A fit negativum, littera B fiet positiva ideoque $\mathfrak{B} < 1$, ex quo secundum membrum solum iterum fit maius unitate. Simili modo, si \mathfrak{B} statuatur numerus magnus, fiet B negativum et A capi debet positivum; unde \mathfrak{A} fiet unitate minus, ita ut nunc primus terminus solus unitatem sit superaturus. Deinde vero etiam in primis cavendum est, ne productum illud negativum AB fiat nimis parvum, quoniam alioquin distantiae focales r et s quasi evanescerent, ex quo necesse est, ut formula $-AB$ non infra certum valorem deprimatur. Statuamus igitur $AB = -\theta$, ita ut θ denotet limitem illum pro hoc producto observandum; qui cum ut quantitas constans spectari queat, dum litterae A et B pro variabilibus habentur, erit

$$\frac{dB}{B} = -\frac{dA}{A}.$$

His ergo notatis expressio litteram Λ definiens erit

$$\Lambda = \frac{1}{\mathfrak{A}^3} + \frac{v}{A\mathfrak{A}} - \frac{1}{A^3\mathfrak{B}^3 P} - \frac{v}{A^3 B \mathfrak{B} P} + \frac{h}{\theta^3 m a} \left(\frac{\lambda''}{8} - \frac{3v}{4} \right) + \frac{27h\lambda''}{8\theta^3 m a},$$

in qua posteriora membra sunt constantia; unde ad minimum eius valorem inveniendum tantum opus erit priora membra differentiari, ubi quidem $P = 1$. Hunc in finem notetur esse